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Příloha č. 1

1 Semistrukturovaný rozhovor

Osobní údaje

Věk:

Vzdělání:

Délka praxe:

Zaměřeno na osobu supervizora

1. Jak jste se dostal/a k supervizi?

2. Pracujete i na jiných pracovních pozicích než jako supervizor?

3. Jak dlouho pracujete jako supervizor pro ZŠ?

4. Máte zkušenost jako pedagogický pracovník na ZŠ?

5. Co je pro vás motivací pro práci supervizora na ZŠ?

6. Co vás na povolání supervizora baví nejvíc?

7. Máte nějaké ZŠ, kde vás práce vyloženě nebaví?

a. V případě, že ano, jak dlouho v tom procesu dokážete vytrvat?

8. Preferujete více skupinovou nebo individuální supervizi?

9. Jaké to pro vás je, když ukončujete dlouhodobou spolupráci?

Zaměřeno na základní školy

1. Myslíte, že by supervize měla být pro pedagogy povinná?

2. V čem vidíte prospěšnost supervize na základních školách?

3. Má supervize z vašeho pohledu nějaké nevýhody pro personál či vedení ZŠ?

4. Jaký minimální a maximální počet osob máte pro skupinovou supervizi?

5. Nejčastěji si vás ZŠ objednávají na základě nějakých potíží, nebo spíše v rámci

prevence?

6. Co představuje pro supervizora největší překážky v rámci supervize na ZŠ?

7. Existují nějaké charakteristické rysy pro ZŠ ve srovnání s jinými pracovišti?

8. Vyskytují se na ZŠ nějaké prototypy osob, které přicházejí na supervize?

9. Jaký typ pro vás představuje nejnáročnějšího supervidovaného?
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10. Objevují se na konkrétních základních školách specifická témata, která se jinde

neobjevují?

11. Máte zkušenost jako supervizor se soukromou základní školou?

a. Pokud ano, je v něčem soukromá škola specifická?

b. Řeší soukromé základní školy odlišné problémy?

12. Byl/a jste někdy supervizorem alternativní základní školy? Např. Waldorfská,

Montessori…

a. V čem vidíte odlišnosti mezi státní základní školou a alternativní?

13. Po jak dlouhé době je podle vašeho názoru třeba obměnit supervizora na základní škole?

14. Co je podle Vašeho mínění základním kamenem kvalitní supervize na základní škole?

15. Pokud byste mohl/a změnit na supervizi a věcí týkající se supervize, jednu věc, která by

to byla?

Co se děje před supervizí

1. Máte nějaké podmínky, které vyžadujete v rámci supervizí?

2. Jak nahlížíte na supervizi pro pedagogické pracovníky a pro vedení? Mělo by to být

propojené, nebo spíš oddělené?

3. Chodí k Vám do supervize i jiný personál než učitelé a vedení základní školy?

4. Stalo se Vám, že jste se nedohodli na uzavření kontraktu? Pokud ano, co bylo důvodem.

Co se děje během supervize

1. Jaká témata se objevují nejčastěji?

2. Kolik témat zhruba stihnete probrat za jedno setkání?

3. Jak to máte se vzájemným oslovováním při supervizi?

4. Jak pracujete s diskrétností či důvěrností? Pojmenujete to se supervidovanými?

5. Existují na ZŠ nějaké postupy či věci, které vždy velmi dobře zafungují?

6. Vyskytují se na ZŠ nějaké témata, která jsou tabu?

7. Stává se vám, že supervidovaní do supervize nepřinesou žádné téma?

a. Pokud ano, jak postupujete dál?

8. Objevují se v průběhu supervize na ZŠ nějaká specifická úskalí?

Co se děje po supervizi

1. V rámci ukončování spolupráce se ZŠ a předávání vašemu nástupci – jste součástí

předávacího procesu?
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a. Máte zájem o to vědět, kdo po vás supervizi převezme?

2. Co pro vás znamená úspěšně proběhlá supervize?

3. Máte možnost dozvědět se zpětně o účinnosti supervize?

Závěrečná reflexe

Je něco, co byste rád/a dodal/a? Existuje něco, co považujete za důležité a v průběhu našeho

rozhovoru to nezaznělo?
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Příloha č. 2

2 Přepisy rozhovorů se supervizory

Použité zkratky:

T – tazatelka

S1 – supervizorka č. 1

S2 – supervizorka č. 2

S3 – supervizor č. 3

S4 – supervizorka č. 4

S5 – supervizor č. 5

S6 – supervizor č. 6

S7 – supervizor č. 7

2.1 Rozhovor se supervizorkou č. 1

T: Pracujete i na jiných pracovních pozicích než jako supervizor?

S1: Ano, jako supervizor jsem jen na vedlejšák. A jinak pracuju jako vedoucí týmu v domově

pro osoby se zdravotním postižením, vedoucí zdravotnického týmu.

S: Jako supervizor pracujete 4 roky, je to tak?

S1: Ano, je to tak.

T: Máte zkušenost jako pedagogický pracovník na ZŠ?

S1: Ne, nemám zkušenost, nejsem pedagogický pracovník.

T: Co je pro vás motivací pro práci supervizora na ZŠ?

S1: Mám tedy zkušenost s tou supervizí v sociálních organizacích, kromě supervize jsem i

psychoterapeut. Supervizi mám jako vedlejšák, plus psychoterapeut, takže i z týhle pozice mám

zkušenosti se supervizí. A proto jsem vlastně šla studovat a dělat supervizi. Protože jsem sama

viděla, že je to dobrý, že je to nástroj, kterej funguje. Nechci říct, kterej lidi vyhledávaj, protože

to tak není, ale kterej, když si na něj lidi zvyknou, tak pomáhá. Asi tak bych to řekla.
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T: Co vás na povolání supervizora baví nejvíc?

S1: Když je motivovanej ten tým nebo ten pracovník a víc mě baví individuální supervize než

týmy.

T: Máte nějaké ZŠ, kde vás práce vyloženě nebaví? Vy jste mluvila v emailu o jedné...

S1: Já jsem pracovala, co se týká školství opravdu s jedním týmem. A protože mě ta práce úplně

nebavila, ten tým nebyl úplně motivovaný, tak jsem se pak už vůbec nepokoušela o nějakej jako

navazování kontraktu, co se týká základního školství.

T: Takže myslíte, že by se to dalo říct obecně?

S1: Kdyby mě asi někdo vyzval, abych to znovu vyzkoušela, tohle je věc stará dva roky asi

přibližně, nekoukala jsem se přesně na ty data. Takže možná kdyby mě někdo oslovil, tak asi

budu zkoumat i sebe i ten tým, jestli bych do toho zase šla, ale jako specializuju se dneska na

sociální organizace a víceméně s cílovou skupinou senioři.

T: A přijde Vám, že v sociální oblasti je lepší motivace?

S1: Eee... je to spíš o zřizovateli té organizace. Z mého pohledu je to o tom, jestli je někdo nutí

něco dělat do té supervize nebo jestli si to vyberou sami, a tak chtějí. Já vnímám, že největší

motivace je u těch lidí, který pracujou jako soukromí terapeuti nebo i terapeuti na pojišťovnu,

ale nemám takové zkušenosti, nepracuju s takovýma psychologama. A u lidí, který jsou

v neziskových organizacích nebo který jsou v soukromým, jejich zřizovatelem je nějakej

soukromej subjekt než v těch sociálních organizacích. K tomu mám nejblíž, k těm sociálním

organizacím, díky dlouholetý praxi manažerský pozici v sociální organizaci.

T: Jak dlouho jste s tou základní školou pracovala?

S1: Tři čtvrtě roku.

T: Jaké to pro vás bylo, když jste ukončovala dlouhodobou spolupráci na základní škole?

R: My jsme tam měli ten termín takhle stanovenej, nějak jsme začali později a díky tomu to

bylo tři čtvrtě roku. V podstatě jako já jsem si asi oddychla, asi musím říct, že jsem si oddychla

zrovna s tímhle konkrétním týmem. Já jsem je pořád přesvědčovala k nějaký reflexi a oni

opravdu nechtěli reflektovat, takže to nebylo o supervizi. Pořád chtěli, abych jim říkala svoje

zkušenosti, abych jim dávala rady, abych jim dávala školení, pokud to bylo o klientech. Jaký

vy máte zkušenosti, řekněte nám, jak vy jste pracovala s tímhle tím dítětem, co byste s ním
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dělala, než že by to byla supervize jako taková. Já sama jsem si do svých poznámek napsala, že

to bylo trošku pokus o supervizi, pokus o reflexi paní učitelek, protože jestli, jako jo, některý

se asi dostali k tomu, že nějakej proces trošku reflektovali, ale opravdu velmi minimálně.

T: Dobře, teď se trochu zaměříme na základní školy, tedy ve vašem případě na jednu konkrétní.

Myslíte si, že by supervize měla být pro pedagogy povinná?


[…]


tam tyhle lidi a tahle ženská je jako divná a tak. Ale mluvím s ním jako, začali jsme tehdy a

tehdy, mluvili jsme o tomhle a tomhle, mám pocit, že jsme došli sem a sem, je to takový a

takový. Do skupinovky mi chodí tolik a tolik lidí a většinou ta struktura témat je taková a

taková. A případové máme takové a takové. Zajímavý je, že když oni, pak jsem vlastně

zvědavej, ale nevyhledávám to jako cíleně, ale když se s tím supervizorem nebo

supervizorkou potkám, tak se ptám: „Hele děláš ještě tam a tam?“ A on mi řekne: „Jo,

dělám.“ A já řeknu: „Super, jak se má Jana, Ivana, Ivona…“ Je to velmi zajímavý, protože

velmi často dostávám odpovědi, že se jim ten tým jako obmění nebo naopak jim jako

nabobtná. Velmi málokdy se stane, že by mi tam chodilo pět lidí, vyměnil se tam supervizor a

třeba to skončilo nebo by tam chodili dva. Normálně se obroděj, je to známka, že už mě maj

dost mimochodem asi taky jo. Jakmile přijde někdo novej, s novejma pohledama, tak ty lidi

jsou zvědavý a jdou tam. Proto to je taky odpověď na tu změnu těch supervizorů, že je to jako

nezbytný v tomhle tom směru.

T: Máte zájem o to vědět, kdo po vás supervizi převezme?

S7: Hele ani ne, nemám. Ve chvíli, kdy to skončí ten kontrakt, budeme si hledat supervizora

sami nebo občas dáme si rok pauzu, tak to neřeším. Jako v poho.

T: Co pro vás znamená úspěšně proběhlá supervize?

S7: No že mi lidi neodcházej jako víc rozbitý, než tam přijdou.

T: Máte možnost dozvědět se zpětně o účinnosti supervize?

S7: Dostávám to ve zpětných vazbách.

T: Dáváte cíleně nějaký dotazníky nebo tak?

S7: Nedávám, ale loni, jsem byl součástí nějakýho projektu. A oni chtěli zpětnou vazbu

účastníků, tak jsem úplně na hulváta, tak jsem během dvou dnů obeslal ty lidi mailem, ať mi
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vyplněj to okýnko. A byl jsem z toho úplně nadšenej, prostě, co mi tam napsali. A říkal jsem

si, že normálně začnu nad tím víc přemýšlet, že oni, když maj, jsou to učitelé, jsou to

češtináři, a když mají tu možnost, tak to oni rádi napíšou, tak je to boží. Normálně jsem si

říkal, že by mě to nikdy nenapadlo, nikdo se na mě nevykašlal, normálně jsem jim napsal:

Dobrý den Jano, Hanko prostě, potřebuju tohle a tohle, napište mi, k čemu vám byla

supervize, ne na supervizora, ne na kolegy, ale k čemu vám to konkrétně osobně bylo a hele

nádhera, slohovky a pěkný. Tak jsem si říkal, jestli by se to nedalo jako víc vytěžit. Jinak ty

zpětný vazby oni dávaj na těch supervizích. Minule to mělo dozvuky, dělala jsem s tím žákem

tohle a tohle, aplikovala jsem, pomohlo to. To oni tam jako dávaj.

T: Je něco, co byste rád dodal? Existuje něco, co považujete za důležité a v průběhu našeho

rozhovoru to nezaznělo?

S7: Nevim… teď mi ještě běží myšlenka o tý písemný vazbě. Když se zeptáte na hodnocení

supervize a jdete po tom, v čem mi supervize pomohla, jdete po bodech toho kontraktu třeba,

tak hele, na co bysme se měli kurňa zeptat? Byli se mnou spokojení? Co vám na mě

nevyhovovalo, co vám vyhovovalo. Jako dostanete to, ale nějak. A mně v hlavě běží, že

normálně začnu zkoušet to písemný hodnocení, protože oni to tam dokážou napsat písemně.

Když se jich opravdu zeptám písemně, co na mě oceňovali, a co jim úplně nevyhovovalo, tak

to dostanu. Ale jinak tu zpětnou vazbu… jde asi o to, co je efektivní. A k tý poslední otázce?

T: Jestli je něco, co byste rád dodal a nezaznělo to?

S7: Já bych rád světu vyslal to, že školy jsou otevřenej organismus, a že tyhle ty supervize,

mentoring, koučink, strategický plánování, tak že jsou standardní součástí ve firmách a tak. A

že tam prokazatelně pomáhaj, ať se toho ty školy nebojej a ať jako opravdu jako jdou, ať je to

podporovaný z MŠMT něco jako standartního. A já, když se o to jako zajímám, a ne jako

úplně aktivně, protože na to nemám čas, ale ptám se, proč jako MŠMT odmítlo ten výcvik

supervizní jako akreditovat jako opakovaně, tak se jako dozvím jako různý kamufláže, kecy

jo. A když prostě rozjedu jako svoje konexe, kterejch nemám jako úplně málo, tak protekce

skončila a známý zůstali, že jo. Ruka ruku meje a obě ruce mejou ksicht, klasika prostě. Jsme

v Čechách. Tak co se dozvím. Trendy jsou spíš takový, že by se měla dělat spíš intervize ve

školách. Externí odborníci by tam jako lízt úplně jako neměli, jo. A to považuju za absolutní

haluz. Čím víc se ty systémy budou uzavírat, tím víc tam bude bujet patologie, když to bude

jako opravdu otevřenej v uvozovkách jako průchoďák. Když tam bude jako externí

psycholog, kterej tam bude jednou tejdně, nekmenovej, jo. Bude tam externí speciální
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pedagog, bude to hodně živý. Budou různý pohledy, a to je ten kvas. A ve chvíli, kdy se

budou ty systémy čím dál tím víc uzavírat, tak to bude víc smrdět, jo.