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Diplomová práce.

Posudek vedoucí práce.

Záměrem této diplomové práce bylo zmapovat, jak je supervizory vnímán a posuzován

supervizní proces na základních školách a také upozornit na význam supervize pro pedagogy

hlavního vzdělávacího proudu. Hned na počátku bych ráda zmínila, že Dominika Hoppe je

talentovaná studentka, která si vybrala náročné téma, které však v posledních letech vstupuje

do popředí a je velmi aktuální. Výborně se v něm zorientovala, prokázala nadšení, energii

v hledání respondentů a vynikající úsudek ve zpracování tématu v kvalitativní podobě.

Pracovala samostatně a splnila všechny stanovené cíle.

Teoretická část se zaměřuje na pojmové vymezení supervize, její funkce, formy, účastníky a

supervizní kontrakt, dále se zabývá rizikovými a etickými aspekty supervize, a poté cílí na

supervizi na základních školách a jejím specifikům, přínosům a limitům. Teoretická část je na

velmi dobré úrovni. Tato část je věcná a nutná k dokreslení představy o tématu, nabízí čtenáři

přesně to, co pro porozumění potřebuje.

Empirická část představuje kvalitativní výzkum mířící na supervizní zkušenosti supervizorů na

základních školách. Metodologie je zvolena vhodně a také práce s daty je kvalitní.

Jsou stanoveny tyto výzkumné otázky:

Hlavní výzkumná otázka: Jak vypadá supervize na základní škole z pohledu supervizora?

Vedlejší výzkumné otázky:

1. Jak na povinnost supervize na základních školách nahlíží samotný supervizor?

2. Co představuje motivaci pro supervizora na základní škole?

3. Čím se odlišuje supervize realizovaná na základních školách od jiných zařízení z pohledu

supervizora?

4. Jaké přínosy přináší supervize supervidujícím na základní škole pohledem supervizora?

5. Jaké limity se objevují při supervizi pro supervidované na základních školách?

Výsledky výzkumu ukázaly názory supervizorů v otázce povinné implementace supervize do

škol. Z nich je patrné, že většina je spíše pro doporučování této služby než pro povinné

zavádění, přičemž menšina je pro zavedení povinné supervize.

Motivace supervizorů pro vstup do škol se dají shrnout do tří oblastí – přínosy pro

supervidované, případně cílové klienty, osobní motivy a finanční jistota.

Ve výzkumu se ukázaly malé zkušenosti supervizorů se soukromou sférou školství a

rozmanitost pohledů jednotlivých participantů na různé resorty využívající supervizi. Ze

srovnávání vystupoval spíše nepříznivý náhled na tradiční školství. Mezi supervizní přínosy

patří z pohledu supervizorů osobní i profesní rozvoj pedagogů, prevence syndromu vyhoření,

příležitost k týmové podpoře a ke sdílení. Naopak limity supervizí vidí na dvou úrovních –

první úrovní jsou věci spojené s organizací, časem a financemi; druhá je spojena se

supervidovanými, např. negativní zkušenosti se supervizí, absence motivace či obranné

mechanismy.

Všechny výzkumné otázky byly adekvátně zodpovězeny.

Empirická část vrcholí diskusí, kde získáváme v souhrnu odpovědi na všechny výzkumné

otázky a kde autorka komparuje výsledky s výzkumy jiných autorů, českých i zahraničních.

Text je celkově kvalitní. Citace je správná a její rozsah adekvátní. Práce je plně autorským

dílem a hodnotným příspěvkem k novému tématu supervize ve školství. S postupem

spolupráce jsem jako školitelka byla spokojená, studentka pracovala samostatně, dobře

formulovala a zároveň citlivě reagovala na moje komentáře či připomínky. S výslednou

podobou práce jsem velmi spokojená.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci a zároveň je velmi čtivá a

srozumitelná. Vřele ji doporučuji k obhajobě. Na místě je též úvaha o publikaci článku

na dané téma.

Otázky pro obhajobu:

• Objevilo se u Vašich respondentů téma „jak se ve školské supervizi nakládá s chybou“? Je to jiné

než v jiných oblastech supervize?

• Jak vstupuje do Vašeho tématu osobnost supervizora jako proměnná kvality supervize/

supervizního vztahu?

V Praze 4.1.2022 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.